בעניין מיטלטלין"; בשאלה זו, כך נטען, "לא קיימת הכרעה משפטית". לדידן של

המבקשות, מדובר בתביעה חוזית, שעניינה בזכות אובליגטורית, הגם שמדובר בזכות

חוזית במקרקעין. משכך, יש לראותה, לעניין התיישנות, כתביעה "בשאינו במקרקעין",

כמשמעות ביטוי זה בסעיף 5(1) לחוק ההתיישנות, התשי"ח-1958 (להלן: חוק

ההתיישנות), שתקופת ההתיישנות לגביה עומדת על 7 שנים. בנוסף טוענות המבקשות,

כי מרוץ ההתיישנות החל במועד שבו נודע לעדנה על רישום המשכון, עוד בשנת 1994,

ועל כן, לכל המאוחר, התיישנה התביעה בשנת 2009, גם בהנחה שתקופת ההתיישנות

עומדת על 15 שנים, כפי שקבע בית המשפט המחוזי. לגופם של דברים, מעלות

ביניהם, "מכאן שטענת מעשה בי"ד אינה יכולה לעמוד למבקשות". עוד טוענת עדנה, כי לא

חל עליה השתק שיפוטי, שכן "בכל ההליכים מהן מנסות המבקשות להביא הוכחות לקיומו

של השתק, המשיבה לא היתה בעלת דין, אלא עדה שעדותה נכפתה עליה".

דיון והכרעה

בהתאם לסמכותי שלפי תקנה 149(2)(ב) לתקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט- .8

2018, החלטתי לדון בבקשת הרשות לערער כאילו ניתנה רשות, והוגש ערעור על-פי

הרשות שניתנה. לאחר עיון בטענות הצדדים, מזה ומזה, באתי לכלל מסקנה כי דין

הערעור – להידחות.

השאלה העקרונית המתעוררת בענייננו, היא האם יש לסווג תביעה לביטול .9

משכון על מקרקעין, לעניין התיישנות, כתביעה במקרקעין, או כתביעה 'בשאינו

נקודת המוצא לניתוח, היא סעיף 1 לחוק ההתיישנות, אשר מגדיר את המונח

"מקרקעין" באופן הבא:

"קרקע מכל סוג וכל זכות או טובת הנאה בקרקע וכל דבר

המחובר לקרקע חיבור קבע וכל זכות או טובת הנאה

הטעונים רישום בספרי האחוזה" (ההדגשה הוּספה – נ' ס').

הגדרה זו רחבה יותר מהגדרת המונח 'מקרקעין' שבחוק המקרקעין, התשכ"ט-

1969 (להלן: חוק המקרקעין), "שכן היא כוללת, בין היתר: תביעה לקיום 'כל זכות או טובת

הנאה בקרקע' – בין אם היא טעונה רישום לצורך שכלולה ובין אם לאו, ואף אם היא איננה

נכללת בהכרח בגדר הזכויות הקנייניות המנויות בחוק המקרקעין" (עניין ברכה, פסקה 19).

אשר לבחינת טיבה של הזכות הנתבעת, נקבע בפסיקה, כי יש לפרש את המונח .28

עדנה לסעד הצהרתי כאמור לא התיישנה.

להלן נימוקיי. .6

חוזה למראית עין, כשמו כן הוא, יוצר מראית-עין ותו לא, ואינו מביא לעולם .7

שום זכות משפטית בין הצדדים להסכם לבין עצמם (בכפוף לכך שצד שלישי תם-לב

עשוי לרכוש לעצמו זכות בת-קיימא בהסתמכו על קיום החוזה, ראו: סעיף 13 סיפא לחוק

החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973 (להלן: חוק החוזים), וכן גבריאלה שלו ואפי צמח

דיני חוזים 319-317 (מהדורה רביעית, 2019)).

הוא הדין לגבי משכון אשר נרשם למראית עין בלבד. משכון כזה אף הוא אינו .8

מוליד שום זכות בת-קיימא במסגרת היחסים שבין הממשכן ומקבל המשכון (כעולה

מהאמור בסעיפים 13 ו-61(ב) לחוק החוזים; וראו: יהושע ויסמן חוק המשכון, תשכ"ז-

1967 79 (גד טדסקי עורך, 1974); מיגל דויטש קניין כרך ד 63-62 (2007)).

תקופת ההתיישנות שמקימה מחסום דיוני בפני תובענה אזרחית נמנית מהיום .9

שבו נולדה עילת התובענה, כאמור בסעיף 6 לחוק ההתיישנות, התשי"ח-1958 (להלן:

חוק ההתיישנות). הוראה זו מפנה ל"תביעה לקיום זכות כל שהיא" – אשר היא, ורק היא,

"נתונה להתיישנות" לפי חוק ההתיישנות, כאמור בסעיף 2 לחוק (ראו: דברי השופט י'

עמית בע"א 8438/09 רובאב חברה לנכסים בע"מ נ' אחים דוניץ בע"מ, פ"ד סה(2) 635,

פסקה 11 (2012) ("סעיף 2 לחוק קובע כי 'תביעה לקיום זכות כל שהיא נתונה